П Р О Т О К О Л

заседания Совета при Правительстве Российской Федерации

по вопросам попечительства в социальной сфере

от 17 марта 2023 г. №

ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВОВАЛА

Заместитель Председателя Правительства Российской Федерации

Т.А.ГОЛИКОВА

Присутствовали:

члены Совета при Правительстве

Российской Федерации по вопросам

попечительства в социальной сфере

- Е.Л.Альшанская, Л.С.Амбиндер,

О.Ю.Баталина, Е.Б.Береговая,

А.Л.Битова, И.В.Боровова,

Е.Ю.Васильева,  Д.Г.Гурцкая,

Е.Ю.Клочко, Ф.А.Лукьянов,

С.А.Малявина, М.А.Морозова,

Н.И.Москвитина, Н.Р.Новожилова,

Л.Н.Овчарова, О.И.Орачева,

Е.А.Олескина, Г.А.Потапов,

П.П.Родионов, В.В.Рубцов,

П.О.Савчук, О.О.Салагай,

А.М.Спивак, Е.А.Тополева-

Солдунова, М.Ю.Фонарев

эксперты Совета при Правительстве

Российской Федерации по вопросам

попечительства в социальной сфере

- О.И.Аполихин, И.В.Солдатов

ответственные работники

Аппарата Правительства

Российской Федерации,

органов исполнительной власти

и организаций

- Л.В.Адамян, А.В.Алсуфьев,

А.О.Асанов, Е.А.Бадимов,

А.С.Белобрыкин, Е.Н.Бронникова,

С.Е.Ваганова, Т.В.Васильева,

Е.А.Воронина, Ю.О.Горелова,

А.С.Гореславский, К.М.Горобцов,

Е.В.Гусев, О.И.Денисюк,

Н.В.Долгушина, А.А.Домченко,

2

О.М.Драпкина, Н.П.Емельянов,

С.Д.Ермакова, Т.А.Илюшникова,

Н.С.Исаева, П.А.Кадочников,

И.А.Каклюгина, Р.М.Калибатов,

Л.В.Кещьян, И.А.Кизилова,

Ю.М.Коваленко, М.П.Королев,

Е.В.Мамонтова, Д.В.Мелик-

Гусейнов, О.С.Мельников,

Д.В.Миляев, А.В.Ниденс,

К.Д.Разуваева, Т.А.Савченко,

В.И.Сивак, А.И.Сапанюк,

О.Б.Старжинская, Н.Е.Стасишин,

А.В.Тимофеева, А.Е.Толмачева,

М.Б.Хубиев, А.Г.Худченко,

Б.М.Черкесова

I. О выработке комплекса мероприятий,

направленных на улучшение репродуктивного здоровья,

повышение значимости института брака, укрепление семейных

отношений и усиление в обществе роли семьи с детьми, включая

проведение общенациональной информационной кампании
_______________________________________________________________________________________________

(Береговая, Овчарова, Белобрыкин, Лукьянов, Малявина, Гусев, Спивак,

Москвитина, Альшанская, Клочко, Баталина, Стасишин, Адамян, Салагай,

Черкесова, Васильева, Голикова)

1. В рамках организации информационно-коммуникационной кампании,

направленной на формирование установок, на создание семьи, повышение

в обществе роли семьи с детьми, традиционных семейных ценностей,

позитивного образа многодетности:

а) АНО "Национальные приоритеты" (С.А.Малявина) при участии

Минцифры России (М.И.Шадаев), АНО "Институт развития интернета"

(А.С.Гореславский), членов и экспертов Совета и иных заинтересованных

участников подготовить рекомендации по проведению комплексной

региональной информационной кампании с учетом возможности

использования медиаконтента, направленного на достижение указанных целей,

произведенного и поддержанного АНО "Национальные приоритеты"

и АНО "Институт развития интернета" (на телевидении, в сети Интернет,

на наружных рекламных конструкциях, рекламных носителях внутри

3

государственных учреждений), а также с учетом рекламных материалов

"Семья - основа мира" (пункт 14 протокола от 26 октября 2022 г. № 6),

направить их в субъекты Российской Федерации и доложить в Совет.

Срок - 31 мая 2023 г.;

б) Минэкономразвития России (М.Г.Решетников), Минздраву России

(М.А.Мурашко), Минтруду России (А.О.Котяков) совместно с АНО

"Национальные приоритеты", исполнительными органами субъектов

Российской Федерации с учетом реализации подпункта "а" пункта 1

настоящего протокола проработать вопрос об организации в МФЦ, ЗАГСах,

в поликлиниках и женских консультациях, организациях социального

обслуживания, предоставляющих услуги семьям с детьми, беременным

женщинам, размещения информации, направленной на повышение значимости

института семьи и брака, дружественное позитивное восприятие беременности,

материнства и детства, многодетной семьи (с использования рекламных

материалов "Семья - основа мира", пункт 14 протокола от 26 октября 2022 г.

№ 6).

Срок - 30 июня 2023 г.;

в) Минцифры России (М.И.Шадаев), АНО "Национальные приоритеты"

(С.А.Малявина) совместно с Комиссией Государственного совета Российской

Федерации по направлению "Социальная политика" при участии  Минтруда

России (А.О.Котяков), Минздрава России (М.А.Мурашко), Минпросвещения

России (С.С.Кравцов), Росмолодежи (К.Д.Разуваева) представить предложения

по:

проведению общенациональной информационно-коммуникационной

кампании, предусматривающей формирование позитивных просемейных

установок у детей, подростков, молодежи, формирование позитивного образа

многодетной семьи, многодетной матери, повышение мотивации семей

к рождению детей;

формированию семейно-ориентированной среды, включение повестки

многодетности в контекст жизни во всех сферах деятельности и социальных

институтах.

Доложить в Совет.

Срок - 2 мая 2023 г.

2. Минтруду России (А.О.Котяков) совместно с заинтересованными

ведомствами проработать и представить предложения в Совет до 27 апреля

2023 г. по целесообразности тиражирования практики определения регионов,

наиболее дружественных к рождению детей и поддержке семей с детьми,

на основе изучения опыта Фонда поддержки детей, находящихся в трудной

4

жизненной ситуации, по проведению Всероссийского конкурса "Города для

детей" и опыта Республики Башкортостана по проведению конкурса "Город,

дружественный семье и детям".

3. Минздраву России (М.А.Мурашко):

а) проинформировать Совет о дате старта совместного с Агентством

стратегических инициатив (С.В.Чупшева) проекта по мотивационному

консультированию с использованием единой анкеты;

б) совместно с главными внештатными специалистами по акушерству

и гинекологии, общему, репродуктивному здоровью Минздрава России

(Л.В.Адамян, О.И.Аполихин, Н.В.Долгушина, О.М.Драпкина и др.),

при участии АНО "Национальные приоритеты", заинтересованных членов

и экспертов Совета проработать предложения Благотворительного фонда

"Женщины за жизнь" (Н.И.Москвитина) на предмет целесообразности

организации дополнительного информационного ресурса по вопросам ведения

беременности и поддержки материнства с учетом уже существующих

информационных ресурсов Минздрава России и возможностей их развития,

а также планируемой федеральной информационно-коммуникационной

кампании, разрабатываемой АНО "Национальные приоритеты",

и необходимости реализации принципа целостной коммуникационной

программы, включающей в себя образовательный и информационный контент.

Доложить в Совет.

Срок - 1 июня 2023 г.

4. Минфину России (А.Г.Силуанов), Минстрою России (И.Э.Файзуллин)

при участии Минтруда России (А.О.Котяков), АО "ДОМ.РФ" (В.Л.Мутко)

проработать целесообразность реализации предложений членов и экспертов

Совета:

по возможности сокращения очереди по обеспечению жильем молодых

семей в рамках государственной программы Российской Федерации

"Обеспечение доступным и комфортным жильем и коммунальными услугами

граждан Российской Федерации";

по разработке механизма обеспечения арендным жильем семей,

имеющих детей.

Доложить в Совет.

Срок - 27 апреля 2023 г.

5. Минтруду России (А.О.Котяков):

а) совместно с Минздравом России (М.А.Мурашко), Минпросвещения

России (С.С.Кравцов), Минцифры России (М.И.Шадаев), при участии

5

субъектов Российской Федерации, членов и экспертов секции Совета "Семья,

материнство и детство" (Н.Н.Карпович) проработать предложения:

об организации работы "Школ родительства" на базе социальных

учреждений (центров социальной защиты, семейных МФЦ и пр.), женских

консультаций, дошкольных и общеобразовательных организаций, с акцентом

на особенности детско-родительских отношений и с учетом возрастной

психологии детей, популяризации образа (роли) отца в семье, а также

возможности организации онлайн формата "Школы родительства"

посредством действующих интернет порталов ("моя школа",

"растимдетей.рф");

о возможности размещения информации о "Школе родительства"

на едином портале государственных и муниципальных услуг и включении

"Школ родительства" в план ежегодных родительских собраний;

б) изучить программу социального сопровождения семей с детьми-

инвалидами и инвалидами с детства 18+ "Семейные приемные ВОРДИ"

и целесообразность использования указанной практики (технологии)

при реализации проекта "Семейные МФЦ";

в) совместно с заинтересованными федеральными органами

исполнительной власти при участи заинтересованных членов и экспертов

Совета провести совещание и проработать целесообразность реализации

предложений члена Совета Ф.А.Лукьянова, представленных на заседании

Совета 17 марта 2023 г.

Доложить в Совет.

Срок - 27 апреля 2023 г.

6. Секциям Совета "Региональное развитие и комплексные социальные

вопросы, не вошедшие в иные направления" (Е.Б.Береговая), "Семья,

материнство и детство" (Н.Н.Карпович) направить в Минтруд России

предложения по вопросам снижения дисбаланса совмещения семейных

и трудовых функций женщин репродуктивного возраста, проживающих

в городе, и доступности групп продленного дня.

Срок - 27 апреля 2023 г.

7. Минтруду России (А.О.Котяков) совместно с Минпросвещения России

(С.С.Кравцов), Рострудом (М.Ю.Иванков) и иными заинтересованными

федеральными органами исполнительной власти проработать предложения

по пункту 6 настоящего протокола и доложить в Совет.

Срок - 22 мая 2023 г.

6

II. Разное
_______________________________________________________________________________________________

(Тополева-Солдунова, Спивак, Голикова)

1. Принять к сведению информацию Минпромторга России о проведении

совещания по исполнению подпункта "б" пункта 4 протокола Совета

от 9 декабря 2023 г. № 7 (письмо Минпромторга России от 28 февраля 2023 г.

№ КА-18642/15) и обращение Патриаршей комиссии по вопросам семьи,

защиты материнства и детства (от 2 марта 2023 г. № 45).

Минпромторгу России (В.С.Осьмаков), Минздраву России

(М.А.Мурашко) совместно с Минпросвещения России (С.С.Кравцов),

Росмолодежью (К.Д.Разуваева), Роспотребнадзором (А.Ю.Попова),

ФГБУ "НМИЦ ТПМ" (О.М.Драпкина), ФГБУ "НМИЦ ЭНЦ" (Н.Г.Мокрышева),

ФГБУ "НМИЦ им. Сербского" (С.В.Шпорт), Патриаршей комиссии по

вопросам семьи, защиты материнства и детства (Ф.А.Лукьянов),

заинтересованными членами и экспертами Совета дополнительно проработать

и представить согласованную позицию по вопросам введения ограничения

продажи энергетических и тонизирующих напитков несовершеннолетним

(с учетом анализа региональной практики), размещения на таре продукта

соответствующей маркировки и исключения скрытой рекламы,

о целесообразности ограничения максимального объема тары указанных

напитков (не более 0,5 л) с учетом рекомендуемой суточной дозы для

совершеннолетних граждан.

Срок - 10 мая 2023 г.

2. Отметить неисполнение пункта 4 протокола Совета от 30 сентября

2021 г. № 8 Минздравом России.

Минздраву России (М.А.Мурашко) принять исчерпывающие меры

по исполнению указанного пункта протокола.

Доложить в Совет.

Срок - 5 мая 2023 г.

3. Отметить, что членами Совета поддержаны предложения заместителя

председателя Совета Е.А.Тополевой-Солдуновой о целесообразности

упразднения секции "СОНКО и волонтеры" и внесении изменений в регламент

Совета.

Решено с 17 марта 2023 года упразднить секцию "СОНКО и волонтеры"

и утвердить изменения в регламент Совета.

4. Обеспечить контроль за исполнением решений, принятых на заседании

Совета:

7

Департаменту социального развития Правительства Российской

Федерации (С.Ф.Вельмяйкин) - по подпунктам "а", "в" пункта 1, пунктам 2, 5 и

7 раздела I настоящего протокола;

Департаменту здравоохранения Правительства Российской Федерации

(И.Н.Каграманян) - пункту 3 раздела I настоящего протокола, пунктам 1 и 2

раздела II настоящего протокола;

Департаменту строительства Правительства Российской Федерации

(М.С.Степанов) - по пункту 4 раздела I настоящего протокола.

Заместитель Председателя

Правительства Российской Федерации

Т.Голикова